CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Marcon PT-RS
Anexo III, sala 569, Brasília – DF

Telefone: 61. 3215-5569
E-mail: dep.marcon@camara.gov.br

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº _______ DE 2015

(DEPUTADO MARCON PT/RS)

Requer a realização de seminário com o

objetivo de debater a pauta de direitos

humanos no que diz respeito às propostas de

reforma política em tramitação na Casa e

discutir que pontos poderiam ser abordados

para garantir a efetivação dos direitos

humanos.

Senhor Presidente,

 Nos termos dos Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Colegiado da Comissão, a realização de seminário

com o objetivo de debater a pauta de direitos humanos no que diz respeito às propostas de reforma

política em tramitação na Casa e discutir que pontos poderiam ser abordados para garantir a efetivação

dos direitos humanos.

Assim, solicitamos que seja reservado o Plenário da Comissão das 12h às 17h do dia 26/05 para a

realização do Seminário “Direitos Humanos e Reforma Política” e que sejam convidados:

I) Bruno Elias, da Secretaria Nacional de Movimentos Populares do PT.

II) Maristella Matos, da Secretaria Nacional de Mobilização do PT.

III) Júlio Turra, da Direção Executiva Nacional da CUT.

IV) Ricardo Gebrim, da Secretaria Operativa Nacional do Plebiscito Constituinte.

Justificação

Em meio à discussão urgente sobre reforma política na Câmara, é preciso considerar de que forma

as atuais propostas em tramitação na Casa abordam a questão dos direitos humanos.

Além disso, esta Comissão deve levantar que pontos seria necessário pautar dentro de uma

reforma política para garantir uma contribuição à efetivação dos direitos humanos no Brasil.

Diante do exposto e considerando a relevância da temática em questão, solicitamos o apoio dos

http://www.google.com.br/url?source=imgres&ct=tbn&q=http://traveler.com.br/blogs/traveler/wp-content/uploads/2008/01/brasao_brasil.gif&sa=X&ei=3HRSTcvwNMLAgQe9ysiiCA&ved=0CAUQ8wc&usg=AFQjCNGEUoaaT-8gvnJbWy_nix5xv-IZ0Q
mailto:dep.marcon@camara.gov.br

nobres Pares para aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, 12 de maio 2015.

Deputado Marcon PT/RS